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DATOS IDENTIFICATIVOS
Actividade física e diversidade na escola
Materia Actividade física

e diversidade na
escola

     

Código P02G120V01945      
Titulación Grao en

Educación
Primaria

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 6   OP 4 1c
Lingua de
impartición

Castelán
Galego

     

Departamento Didácticas especiais
Coordinador/a Vicente Vila, Pedro
Profesorado Figueira Rodriguez, Alberto

Vicente Vila, Pedro
Correo-e pachipedrito@edu.xunta.es
Web  
Descrición
xeral

A materia atende as necesidades educativas especiais nos procesos de ensino - aprendizaxe no eido das
actividades físicas

Competencias
Código 
A1 Que os estudantes demostren posuír e comprender coñecementos nunha área de estudo que parte da base da

educación secundaria xeral e adoita atoparse a un nivel que, malia se apoiar en libros de texto avanzados, inclúe
tamén algúns aspectos que implican coñecementos procedentes da vangarda do seu campo de estudo.

A2 Que os estudantes saiban aplicar os seus coñecementos ó seu traballo ou vocación dunha forma profesional e posúan
as competencias que adoitan demostrarse por medio da elaboración e defensa de argumentos e a resolución de
problemas dentro da súa área de estudo.

A3 Que os estudantes teñan a capacidade de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro da súa área de
estudo) para emitir xuízos que inclúan unha reflexión sobre temas relevantes de índole social, científica ou ética.

A4 Que os estudantes poidan transmitir información, ideas, problemas e solución a un público tanto especializado coma
non especializado.

A5 Que os estudantes desenvolvan aquelas habilidades de aprendizaxe necesarias para emprender estudos posteriores
cun alto grao de autonomía.

B1 Coñecer as áreas curriculares da Educación Primaria, a relación interdisciplinar entre elas, os criterios de avaliación e
o corpo de coñecementos didácticos ao redor dos procedementos de ensino e aprendizaxe respectivos

B2 Deseñar, planificar e avaliar procesos de ensino e aprendizaxe, tanto individualmente como en colaboración con
outros docentes e profesionais do centro

B4 Deseñar e regular espazos de aprendizaxe en contextos de diversidade e que atendan á igualdade de xénero, á
equidade e ao respecto aos dereitos humanos que conformen os valores da formación cidadá

B5 Fomentar a convivencia na aula e fóra dela, resolver problemas de disciplina e contribuir á resolución pacífica de
conflitos. Estimular e valorar o esforzo, a constancia e a disciplina persoal nos estudantes

B8 Manter unha relación crítica e autónoma respecto dos saberes, os valores e as institucións sociais públicas e privadas
B10 Reflexionar sobre as prácticas de aula para innovar e mellorar o labor docente. Adquirir hábitos e destrezas para a

aprendizaxe autónoma e cooperativa e promovela entre os estudantes
B11 Coñecer e aplicar nas aulas as tecnoloxías da información e da comunicación. Discernir selectivamente a información

audiovisual que contribúa ás aprendizaxes, á formación cívica e á riqueza cultural
B12 Comprender a función, as posibilidades e os límites da educación na sociedade actual e as competencias

fundamentais que afectan aos colexios de educación primaria e aos seus profesionais. Coñecer modelos de mellora
da calidade con aplicación aos centros educativos

C57 Comprender os principios que contribúen á formación cultural, persoal e social desde a educación física
C58 Coñecer o currículo escolar da educación física
C59 Adquirir recursos para fomentar a participación ao longo da vida en actividades deportivas dentro e fóra da escola
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C60 Desenvolver e evaluar contidos do currículo mediante recursos didácticos apropiados e promover as competencias
correspondentes nos estudantes

C61 Adquirir un coñecemento práctico do aula e da xestión da mesma
D1 Capacidade de análise e síntese
D2 Capacidade de organización e planificación
D6 Capacidade de xestión da información
D7 Resolución de problemas
D8 Toma de decisións
D9 Traballo en equipo
D10 Traballo nun equipo de carácter interdisciplinar
D12 Habilidades nas relacións interpersoais
D14 Razoamento crítico
D15 Compromiso ético
D16 Aprendizaxe autónoma
D17 Adaptación a novas situacións
D18 Creatividade
D19 Lideranza
D21 Iniciativa e espírito emprendedor
D22 Motivación pola calidade

Resultados de aprendizaxe
Resultados previstos na materia Resultados de Formación

e Aprendizaxe
1. Saber utilizar o xogo como recurso didáctico, así como deseñar actividades de aprendizaxe para
a diversidade.
2. Ser capaz de utilizar os xogos como medio para promover a comprensión da realidade.
3. Deseñar actividades encamiñadas ao desenvolvemento das habilidades motrices que atendan á
diversidade.
5. Promover o xogo simbólico e de representación de roles como principal medio de coñecemento
da realidade social.
7. Deseñar actividades encamiñadas ao desenvolvemento das habilidades motrices.

A1
A2

B2
B4

C59
C60
C61

D1
D2
D6
D7
D8
D9
D10
D12
D14
D15
D16
D17
D18
D19
D21
D22

4. Coñecer o desenvolvemento psicomotor e deseñar intervencións que atendan á diversidade A1
A2
A3
A4
A5

B1
B2
B4
B5
B8
B10
B11
B12

C57
C58
C60

D1
D2
D6
D7
D8
D9
D14
D15
D16
D17
D18
D19
D22

6. Ser capaz de desenvolver os hábitos de autonomía persoal e o respecto ás normas de
convivencia nos seus alumnos.

B8
B10

C57 D2
D7
D8
D9
D12
D14
D15
D16
D17
D18
D19
D21
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8. Ser capaz de crear e manter liñas e lazos de comunicación coordinados coas familias para incidir
máis eficazmente no proceso educativo

A5 B8
B12

D6
D7
D8
D9
D12
D14
D15
D17
D19
D21

Contidos
Tema  
BLOQUE 1 Conceptos básicos sobre diversidade e actividade física. Tipoloxía da

diversidade: diversidades socioculturais, alumnado con necesidades
educativas especiais, diversidade de xéneros e persoas, etc

BLOQUE 2 A atención á diversidade na escola desde a motricidad. Modelos. A
aprendizaxe motriz cooperativo. A convivencia e a resolución de conflitos.

BLOQUE 3 Estratexias didácticas de atención á diversidade desde a actividade física
na escola.

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Resolución de problemas e/ou exercicios de forma
autónoma

8.5 17 25.5

Sesión maxistral 10 20 30
Probas de resposta curta 2 2 4
Traballos e proxectos 2 6 8
Probas prácticas, de execución de tarefas reais e/ou
simuladas.

30 52.5 82.5

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Resolución de
problemas e/ou
exercicios de forma
autónoma

Resolución de problemas e exercicios expostos e analizados na clase.

Sesión maxistral Exposicións dos aspectos máis relevantes de cada tema, explicando conceptos, clasificacións,
técnicas...Será de carácter participativo.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Sesión maxistral Sesións de contidos de carácter teórico ou conceptual vencellados as competencias a

desenvolver na materia. As sesións maxistrais desenvolveranse na aula baixo a dirección
dos docentes responsables da materia en base os contidos obxecto da mesma.

Resolución de problemas e/ou
exercicios de forma
autónoma

Resolución de suspostos prácticos vencellados as competencias e contidos desenvolvidos
na materia. Os supostos prácticos resoltos son instrumentos de avaliación para o
profesorado responsable da materia.

Probas Descrición
Traballos e proxectos Proxectos de intervención didáctica vencellados as competencias e contidos desenvolvidos

na materia. Os proxectos son instrumentos de avaliación para o profesorado responsable
da materia.

Probas prácticas, de
execución de tarefas reais
e/ou simuladas.

Deseño, dirección e desenvolvemento de sesións prácticas por parte do alumnado sobre
contidos vencellados a materia. O deseño, dirección e desenvolvemento das sesións son
instrumentos de avaliación para o profesorado responsable da materia.

Avaliación
 Descrición Cualificación Resultados de

Formación e
Aprendizaxe
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Probas de resposta
curta

Probas escritas ou orais de resposta curta 50 A1
A2
A3
A4
A5

B1
B4
B8
B10
B12

C57
C58
C60

D1
D2
D6
D7
D14
D16
D18
D22

Traballos e proxectos O estudante presenta o resultado obtido na elaboración dun
documento sobre a temática da materia, na preparación de
seminarios, investigacións, memorias, ensaios, resumos de
lecturas, conferencias, etc.
Pódese levar a cabo de maneira individual ou en grupo, de forma
oral ou escrita

20 A1
A2
A3
A4
A5

B1
B2
B10
B11

C58
C59
C60

D1
D2
D6
D7
D8
D9
D10
D12
D14
D15
D16
D17
D19
D21
D22

Probas prácticas, de
execución de tarefas
reais e/ou simuladas.

Probas prácticas, de execución
de tarefas
reais e/ou simuladas.
Probas para a avaliación que inclúen actividades, problemas ou
exercicios prácticos a resolver. Os alumnos deben dar resposta á
actividade exposta, aplicando os coñecementos teóricos e
prácticos da materia.

30 B1
B2
B5

C58
C59
C60
C61

D2
D7
D8
D9
D12
D17
D18
D19
D21
D22

Outros comentarios sobre a Avaliación

Para obter unha avaliación positiva na materia, en calquera das dúas convocatorias da amtrícula,  é imprescindible ter unha
cualificación superior a 5 nas dúas ferramentas de avaliación. Para a segunda convocatoria gardase a parte aprobada an
primeira convocatoria. Non é posible gardar partes para outra matrícula na mesma materia nin para outro curso académico.
As datas de exame podesnse consultar na páxina web da facultade.

Bibliografía. Fontes de información
SCOPUS,
SPORT DISCUS,
Gómez, H., Educación Física y atención a la diversidad, La tierra hoy,
Jiménez Martín, P.J., Manual de estrategias de intervención en actividad física, deporte y valores., Síntesis,
Merida, R., La orientación en educación infantil: una alianza entre los agentes educativos., Pirámide,
Lasaga, M.J. & Rodríguez, C., La coeducación en la Educación Física y el deporte escolar: Liberar Modelos.,
Wanceulen,

Recomendacións

Materias que se recomenda cursar simultaneamente
A linguaxe corporal/P02G110V01928
Xogo na educación infantil/P02G110V01912

Materias que se recomenda ter cursado previamente
Educación: Desenvolvemento motor/P02G110V01202


